
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,882 2,540 -658

1.교직원 복지 및 역량강화 1,882 2,540 -658

1.교직원연수 932 740 192

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 532 340 192

1.일반수용비 532 340 192 교육경비 : 192,000원*1회= 192,000

2.교직원복지 950 1,800 -850

1.[초]동호회지원 150 1,000 -850

1.운영수당 150 1,000 -850 교육강사료 : -850,000원*1회= -850,000

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 83,266 77,540 5,726

1.급식 관리 48,620 44,175 4,445

1.학교급식운영 48,620 44,175 4,445

1.[초]급식재료구입비 35,038 35,038 0

1.급식용식재료비 35,038 35,038 0

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 13,582 9,137 4,445

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 2,374 2,374 0

3.일반수용비 8,742 5,032 3,710
방역관리용식탁가림판구입(자체) : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

식생활관환경정비(자체) : 1,910,000원*1

식=
1,910,000

4.연료비 1,675 1,675 0

5.기간제직원법정부담금 56 56 0
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6.비품구입비 735 0 735
이동식보조작업대구입(자체) : 735,000원

*1대=
735,000

2.보건관리 16,866 14,833 2,033

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,670 11,337 2,333

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

3.[초]보건실운영 4,555 2,377 2,178

1.일반수용비 1,239 1,239 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 708 708 0

4.비품구입비 2,608 430 2,178 발열측정기 구입 : 2,178,000원*1대= 2,178,000

4.[초]코로나19대비방역물품구입 650 650 0

1.일반수용비 539 539 0

2.비품구입비 111 111 0

5.[초]코로나19대응방역소독비및소독물품구입7,255 7,100 155

1.일반수용비 7,050 6,895 155
(성립전_3추)알콜스프레이 외 2종 : 

155,000원*1회=
155,000

2.비품구입비 205 205 0

6.[국고][초]학교흡연예방및금연실천학교운영비840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 3,196 3,496 -300

1.[초]먹는물관리 2,316 2,316 0

1.일반수용비 2,316 2,316 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단점검수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.학생복지 17,780 18,532 -752
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1.[국고]학생복지운영 17,780 18,532 -752

1.[초]졸업앨범제작 490 840 -350

1.교육운영비 490 840 -350 졸업앨범제작 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]학생교과서구입 3,122 3,122 0

1.교육운영비 3,122 3,122 0

3.[초]통학차량(임차)운영 60 750 -690

1.연료비 60 750 -690 통학차량유류비 : -690,000원*1회= -690,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 990 1,520 -530

1.학생복지비 990 1,520 -530
특수교육대상학생통학비 : -530,000원*1회

=
-530,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 11,200 11,200 0

1.학생복지비 11,200 11,200 0

7.[초]통학차량(택시)운영 818 0 818

1.학생복지비 818 0 818
(성립전_3추)통학택시운영비 : 818,000원

*1교=
818,000

3.기본적 교육활동 87,021 86,341 680

1.교과 활동 38,519 37,689 830

1.[국고]교과활동지원 12,398 13,008 -610

1.[초]학습준비물구입 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,458 1,458 0

1.교육운영비 1,458 1,458 0

3.[초]보결수업관리 690 1,300 -610

1.운영수당 690 1,300 -610 보결수당 : -610,000원*1회= -610,000

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]온라인수업 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0
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6.[초]식생활관 영양실습 교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.과학교과활동 1,720 1,720 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

3.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.유치원교과활동 22,401 20,961 1,440

1.[유]교과운영 16,305 16,305 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.교육운영비 4,625 4,625 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 355 355 0

1.학습준비물 355 355 0

3.[유]유아학비(교육과정비) 5,741 4,301 1,440
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1.교육운영비 5,741 4,301 1,440 (성립전_3추)자료구입 : 250,000원*2종= 500,000

(성립전_3추)체험학습비 : 470,000원*2회= 940,000

2.창의적 체험활동 48,502 48,652 -150

1.자율활동 42,894 42,894 0

1.[초]학생회활동지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]체육대회 512 512 0

1.교육운영비 512 512 0

5.[초]학교특색사업 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]참학력학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.[초]가족캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.[초]마을연계교육과정운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

11.[초]독도지킴이학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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12.[초]식생활체험사업운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

13.[초]농촌체험과정운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

14.[초]민주학교문화조성 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.현장체험학습활동 4,008 4,158 -150

1.[초]수학여행 2,999 3,149 -150

1.교육운영비 2,999 3,149 -150 숙박비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]현장학습 1,009 1,009 0

1.교육운영비 1,009 1,009 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.비품구입비 220 220 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]사랑의연탄나눔 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 160,577 159,809 768

1.방과후학교 운영 154,957 154,099 858

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.[초]특기적성교육 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 104,364 104,918 -554

1.[초]돌봄교실운영 92,804 93,358 -554

1.무기계약직원인건비 46,143 48,599 -2,456 기본급 : -813,000원*1회= -813,000

급식비 : -64,000원*1회= -64,000

연장근로수당 : -1,561,000원*1회= -1,561,000

명절휴가보전금 : 300,000원*1회= 300,000

연차수당 : -318,000원*1회= -318,000

2.일반수용비 1,060 1,060 0

3.교육운영비 29,898 27,338 2,560
(성립전_3추)재료비(오후) : 2,560,000원

*1교=
2,560,000

4.무기계약직원법정부담금 7,719 8,377 -658 4대보험기관부담금 : -745,000원*1회= -745,000

퇴직적립금 : 87,000원*1회= 87,000

5.비품구입비 7,044 7,044 0

6.도서구입비 940 940 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 11,560 11,560 0

1.교육운영비 11,560 11,560 0

3.유치원방과후학교운영 38,593 37,181 1,412

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,602 28,390 212

1.무기계약직원인건비 270 270 0

2.기간제교원인건비 25,000 25,005 -5 기본급 외 : -153,630원*1회= -153,000

(성립전_3추)기본급 외 : 97,050원*1회= 98,000

방학중초과근로수당 : 72,000원*1회= 72,000

퇴직금 : -123,000원*1회= -123,000

(성립전_3추)퇴직금 : 100,270원*1회= 101,000

3.운영수당 780 800 -20 방과후초과근무수당 : -20,500원*1회= -20,000

4.기간제교원법정부담금 2,552 2,315 237
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 237,000

원*1회=
237,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,395 4,395 0

1.운영수당 3,520 3,520 0
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2.교육운영비 875 875 0

3.[유]유아학비(방과후과정비) 5,016 3,816 1,200

1.교육운영비 5,016 3,816 1,200 (성립전_3추)중·간식비 : 400,000원*3월= 1,200,000

4.[유]긴급돌봄 중식지원비 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.독서활동 5,620 5,710 -90

1.독서활동운영 5,620 5,710 -90

1.[초]도서구입 5,130 5,480 -350

1.도서구입비 5,130 5,480 -350 도서구입 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]도서관운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.[초]책꾸러미사업운영 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_3추)책꾸러미구입 : 260,000원*1

회=
260,000

5.교육활동 지원 53,086 49,451 3,635

1.교무업무 운영 9,774 10,338 -564

1.교무학사운영 9,774 10,338 -564

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 교무실무사초과수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교무학사운영 1,300 1,650 -350

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 450 800 -350 운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 836 1,000 -164

1.교육운영비 836 1,000 -164 현수막 : -164,000원*1회== -164,000

4.[초]입학식 및 졸업식 900 650 250

1.교육운영비 900 650 250 행사용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]환경정리 6,738 6,738 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,738 1,738 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 2,570 2,570 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 2,520 2,520 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]학교폭력예방교육활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 850 850 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]혁신학교기록물제작 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 19,264 15,065 4,199

1.방송실운영 300 900 -600

1.[초]방송장비구입 300 400 -100

1.비품구입비 300 400 -100 교내방송용스피커설치 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 18,964 14,165 4,799

1.[초]학교정보화지원 18,964 14,165 4,799
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,420 5,865 -2,445 컴퓨터등장비수리 : -750,000원*1회= -750,000

교육용,실습용토너외 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

사진인화비 : -81,000원*1회= -81,000

SW교육운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 13,978 6,600 7,378
교육용컴퓨터.모니터구입 : (1,100,000원

*4대)+(250,000원*2대)=
4,900,000

교실TV외2종 : (-122,000원*1

회)+(1,300,000원*2대)=
2,478,000

4.기타자산취득비 366 500 -134 소프트웨어구입 : -134,000원*1회= -134,000

5.교육여건 개선 17,478 17,478 0

1.교육환경개선 17,478 17,478 0

1.[초]태양광가로등설치 14,478 14,478 0

1.비품구입비 14,478 14,478 0

2.[초]운동장벤치구입(섬진강) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 157,677 161,057 -3,380

1.학교기관 운영 47,113 52,843 -5,730

1.부서기본운영 32,260 37,990 -5,730

1.[초]교장실운영 8,600 9,200 -600

1.여비 1,400 2,000 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,406 15,406 1,000

1.일반수용비 5,462 5,462 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,500 3,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 64 64 0

5.비품구입비 8,200 6,700 1,500 행정비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]교무부운영 7,254 13,384 -6,130
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 753 753 0

2.여비 6,200 12,000 -5,800 관내외출장여비 : -5,800,000원*1회= -5,800,000

3.교직원복지비 1 331 -330 특근매식비 : -330,000원*1회= -330,000

4.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,853 14,853 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,420 3,420 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,953 6,953 0

1.일반수용비 6,953 6,953 0

3.[유]유치원운영 4,480 4,480 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 680 680 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 0 0 0

2.시설 장비 유지 105,414 102,914 2,500

1.학교시설장비유지 105,414 102,914 2,500

1.[초]공공요금및제세공과금 26,148 28,078 -1,930

1.전기요금 17,468 18,068 -600 전기요금 : -600,000원*1회= -600,000

2.상하수도료 2,760 3,160 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 5,920 6,850 -930 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -730,000원*1회= -730,000

2.[초]연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000 난방용등유,가스구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]시설관리용역 3,444 3,444 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,444 3,444 0

4.[초]시설일반관리 29,733 27,538 2,195

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200 일용인부인건비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.일반수용비 24,270 23,875 395 시설소모품구입 : 395,000원*1회= 395,000

3.전기요금 417 417 0

4.비품구입비 5,046 2,046 3,000 시설비품구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

5.[초]화장실관리 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 화장실소모품구입 : -900,000원*1회= -900,000

6.[초]체육관관리 20 650 -630

1.일반수용비 20 650 -630 소규모수선비 : -630,000원*1회= -630,000

7.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.[초]시설관리원인건비 25,418 19,888 5,530

1.기간제직원인건비 24,131 18,136 5,995 기본급 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_3추)기본급 : 2,735,000원*1교= 2,735,000

(성립전_3추)급식비 : 260,000원*1교= 260,000

급식비 : 20,000원*1회= 20,000

연차수당 : 1,077,860원*1회= 1,078,000

(성립전_3추)연차수당 : 144,000원*1교= 144,000

(성립전_3추)퇴직금 : 288,000원*1교= 288,000

퇴직금 : 870,320원*1회= 871,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,287 1,752 -465 4대보험기관부담금 : -829,650원*1회= -829,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 364,000

원*1교=
364,000

9.[초]청소원인건비 18,011 18,776 -765

1.기간제직원인건비 17,328 16,886 442 기본급 : -61,000원*1회= -61,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 327,560원*1회= 328,000

퇴직금 : 74,800원*1회= 75,000

2.기간제직원법정부담금 683 1,890 -1,207 4대보험기관부담금 : -1,207,200원*1회= -1,207,000

3.학교운영 협력 5,150 5,300 -150

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,350 4,500 -150

1.[초]학부모회운영 4,350 4,500 -150

1.일반수용비 4,350 4,500 -150 아빠화함께하는토요일 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 544,509 537,738 6,771
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